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Anotace

Tato bakalářská práce se zaměřuje na návrh softwaru pro určení průřezu vodiče

venkovního vedení metodikou CIGRÉ. Obsahem bude popis venkovního vedení z hlediska

elektrických vlastností. Následně bude popsána samotná metodika CIGRÉ. Postup výpočtu

bude implementován do aplikace, která bude svojí funkci plnit na webovém rozhraní. Díky

internetu bude umožněno tuto aplikaci použít na jakémkoliv místě s připojením, což už je

dnes možné kdekoliv. Webová aplikace by měla umožnit, převážně studentům, provést

informativní kontrolu svých výpočtů také jinou metodou než je vyučována. Vstupní

parametry jsou zadávány uživatelem a postup, výsledky a nepříjemnosti spojené

s vývojem aplikace jsou konzultovány v závěru práce.
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Abstract

This bachelor thesis is focused to design of software for determine the overhead

coductor cross-section by CIGRÉ method. The thesis deals description of overhead line in

terms of electrical properties and the CIRGÉ methodic. The method of calculation is

implemented to the aplication for web interface using. Thanks to the Internet is possible to

use this application at any place with internet connection, which is now possible

anywhere. This web application is design primarily for students to make a control of their

calculation by another method. Input parameters are entered by the user. Procedure,

results and problems with making of the aplication are discuss in the conclusion of thesis.
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Seznam symbolů a zkratek
kV - kilovolt
MW - megawatt
kA - kiloampér
km - kilometr
mm2 - milimetr čtveřeční
°C - stupeň celsia
PJ - Jouleovo ztráty
PM - magnetické ztráty
PS - oteplení slunečním zářením
Pi - ztárty korónou
Pc - chlazení vedením
Pr - chlazení sáláním
PW - chlazení odpařováním
�

���� - ampér na milimetr čtvereční

Iac - střídavý proud
Idc - ekvivalentní oteplovací stejnosměrný proud
Rdc - elektrický odpor vodiče
α - tepelný koeficient odporu
Tav - okolní teplota
αS - absorbce povrchu vodiče
S - souhrnné sluneční záření
D - vnější průměr vodiče
Re - Reynoldsovo číslo
ρr - relativní hustota vzduchu
V - rychlost větru
vf - kinematická viskozita
Gr - Grashofovo číslo
Ts - povrchová teplota vodiče
Ta - okolní teplota
Prn - Prandtlovo číslo
c -. měrná tepelná kapacita vzduchu za konstantního tlaku
μ - dynamická viskozita vzduchu
λf - tepelná vodivost vzduchu
γ - nadmořská výška
Nu - Nuseltovo číslo
d - průměr vnější vrstvy vodiče
ε - emisivita vodiče
σB - Stefan-Boltzmannova konstanta
T2 - teplota vodiče při zkratu
T1 - počáteční teplota vodiče
Ith - ekvivalentní krátkodobý oteplovací proud
A - průřez
γ1 - hustota hliníku
c1 - měrná tepelná kapacita hliníku
A2 - průřez ocelových lan ve vodiči
γ2 - hustota oceli
c2 - měrná tepelná kapacita oceli
t - čas vypnutí zkratového proudu
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Úvod

V této práci je řešen návrh softwaru pro výpočet průřezu venkovního vedení.

V úvodní kapitole je popsáno, kde se takové vedení nachází a k čemu je použito. Jako

zajímavost je zmíněna nová technologie zahraniční firmy J-Power Systems Corp. Je zde

také popsána přenosová soustava. Ve druhé kapitole je řešen výpočet oteplení vodiče

pomoci CIGRÉ metodiky na níž je odkazováno v normě ČSN EN 50341-3-19. Hlavním

problémem při určení průřezu vodiče je jeho oteplení, které má negativní vliv na jeho

elektrické i mechanické vlastnosti. Vedení je také navrhováno podle účinků zkratového

proudu. Tento proud je důvodem nadměrného ohřátí vodiče ve velmi krátké době.

V poslední kapitole je řešen samotný návrh softwaru. Pro snadný přístup

z jakéhokoliv místa je tento program vytvořen jako webová aplikace. Zobrazení

v internetových prohlížečích je řešeno pomocí značkovacího jazyka XHTML 1.0 strict. Díky

této verzi jazyka by mělo být zajištěno stejné zobrazování aplikace ve většině

internetových prohlížečích. Grafické uživatelské rozhraní je naformátováno pomocí

kaskádovatelných stylů CSS. Pro samotný výpočet oteplení vodiče je použit skriptovací

jazyk PHP.

Software je navržen pro potřeby studentů, kteří si při určování průřezu mohou

ověřit, zda jejich výpočet odpovídá výsledkům z navrženého programu. Výsledkem práce

je aktivace funkční aplikace na některém ze serverů umožňujícím přístup všem

s připojením na internet.
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1 Popis vedení

1.1 Elektrická přenosová soustava

Jedná se o soustavu zařízení zajišťujících přenos elektrické energie z míst, ve kterých

je vyráběna, do míst, kde je spotřebována. Tato místa jsou často velmi vzdálená, a proto je

důležité, aby byla energie přenesena na velké vzdálenosti. Generátory elektrické energie,

které jsou v dnešní době používané, zajišťují výrobu na hladinách řádově desetitisíce

voltů. Např. generátory v jaderné elektrárně Temelín jsou narženy na práci o výkonu

1055 MW a napěťové hladině 24 kV. Z těchto hodnot je vyjádřen fázový proud, který je

cca 20 kA. Takový proud by musel být přenášen do míst spotřeby extrémě velkými vodiči.

Při přenosu by taktéž docházelo k velkému nárůstu ztrát na vedení, které jsou závislé

na kvadrátu proudu. Z tohoto důvodu jsou v elektrárně instalovány transformátory, které

zařídí transfromaci napětí do vyšší napěťové hladiny a tím je možné snížit proud

při zachování výkonu. V případě jaderné elektrárny Temelín je toto snížení proudu

zařízeno transformátorem z 24 kV na 400 kV. V této napěťové hladině je výkon

z elektrárny tzv. blokovým transformátorem odveden do další části přenosové soustavy –

rozvodny. Tato rozvodna se nachází asi 3,5 km od Temelína. Z rozvoden je dále energie

přenášena na různých napěťových hladinách do vzdálenějších rozvoden, kterými je

přenosová soustava zakončena. V těchto rozvodnách jsou umístěny snižovací

transformátory. Tok energie do distribuční soustavy je zajištěn sepntuním instalovaných

vypínačů, odpojovačů a kompenzačními a zároveň i regulačními prvky jsou zajištěny

správné parametry soustavy. Přenosová soustava je tedy tvořena převážně systémem

dlouhých nadzemních vedení velmi vysokého napětí.

Obr. 1 Schéma sítí přenosového vedení 400kV a 220kV [1]
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V České Republice je přenosová soustava spravována firmou ČEPS a.s. Do správy je

zahrnuto řízení toku energie, regulace, zajištění stejné výroby jako spotřeby, a udržování

kvality elektřiny. Zejména se jedná o frekvenci.

1.2 Elektrická vedení

Elektrické vedení, je zřizováno pro samotný přenos elektrické energie v přenosové

soustavě, v distribučních soustavě, v jednotlivých energetických celcích i pro propojování

jednotlivých soustav. Také je určeno pro připojování samotných spotřebičů a řídících,

měřících, signalizačních či zabezpečovacích obvodů.[2]

Vedení může být realizováno jako venkovní nebo kabelové.[2] V přenosové soustavě

je nejčastěji používáno venkovní vedení provedené z holých vodičů. Je tak učiněno

z důvodu nižších investičních a provozních nákladů. Díky použitému venkovnímu vedení

jsou také snadno odhalovány poruchy. U tohoto vedení je taktéž možné snadněji provádět

údržbu či rozšíření stávajících funkčních celků. V distribuční soustavě na hladině 22 kV

je mimo venkovního, používané také kabelové vedení. V hustě zastavěných oblastech, kde

není možná instalace stožárů vysokého napětí, je použito právě kabelové vedení, které

je položeno v zemi, nebo taženo kabelovými kanály pod povrchem. Toto vedení může být

viděno i v oblastech, které naopak nejsou téměř vůbec obydlené. Jedná se např. o vzdálené

vesnice, které jsou v lesích na kopcích či ve stráních a energie je k nim dopravena pomocí

kabelu, který případně i po pádu stožáru dokáže odolat okolním vlivům a dodávka

elektřiny tak není přerušena.

Obr. 2 Venkovní vedení 110 kV s dvojitým zemnícím lanem. [8]
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1.2.1 Venkovní vedení

Toto vedení je používáno v přenosové soutstavě na hladinách 400 kV, 220 kV

a 110 kV. Jedná se o holé vodiče, které jsou montovány na stožáry. Vše je umístěno venku

ve volném prostoru, a proto vše musí být odolné vůči povětrnostním podmínkám. Jelikož


[…]


maximální povolenou teplotu (80 °C) a v každém cyklu se přičítá 0,1 A k původnímu

ekvivalentnímu stejnosměrnému proudu. Tím je zajištěno, že se cyklus zastaví na

maximálním proudu pro danou teplotu.

while (1) { // pokud je definovaná 1 (vždy)
$Istejnosmerny = $Istejnosmerny + 0.1;
// je přičteno 0,1A
$ridici_promenna2 = $ridici_promenna2+1;
// řídící proměnná 2 je inkrementována o 1
if ($ridici_promenna2 == 40000) {
// pokud je řídící proměnná rovna 40000
echo 'DOSAŽEN MAXIMÁLNÍ POČET CYKLŮ<br />';
// vypíše se DOSAŽEN MAXIMÁLNÍ POČET CYKLŮ
break;
// cyklus je ukončen
}
if ($otepleni==$ochlazeni) {
// pokud je rovno oteplení a ochlazení
$Ivodic = $Istejnosmerny / sqrt(1.0123 + 2.36 * 1E-5 * $Istejnosmerny);
// ze stejnosmerneho ekvivalentniho proudu je dopočítán
střídavý proud
$Ivodic = round($Ivodic*10)/10;
// střídavý proud je zaokrouhlen na 1 desetinné místo
echo '<p>Proud vodičem při maximální dovolené teplotě '.$max_teplota.'°C
I = '.$Ivodic.' A<br /><br /></p>';
// vypíše se Proud vodičem při maximální dovoloné teplotě
80°C I=XXX,X A
break; // cyklus je ukončen
}
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3.3.4 Výpočet otepelní vodiče při zkratu

Dle rovnice 2.21 je vypočítána teplota při zkratovém proudu. Pro tento výpočet je

nutné znát zkratové proudy na vedení. Pro návrh softwaru byly použity proudy na vedení

z jaderné elektrárny Temelín do rozvodny Kočín[8].

�� =
[1 + � ∙(�� − 20)]∙�

���
� ∙���∙�

�∙(��∙��∙�����∙��∙��)
∙ �

− 1

�
+ 20

=
[1 + 0,00403∙(64,6 − 20)]∙�

�
��,��

�
�

�
∙�,����∙����∙�,�����

���,��∙����∙(���,��∙����∙����∙������,��∙����∙����∙���)
∙ �,�

− 1

0,00403

+ 20 = 66,14°C

Celý výpočet je opakován s jednotlivými řádky zadání pomocí cyklu for().

for($i = 1;$i<=20;){
// nadefinována řídící proměnná cyklu $i, pokud je $i
menší nebo rovno 20
$T2[$i] = (((1+($alfaa*($pocatecni_teplota -
20)))*exp((((pow(($proud[$i]*1000/$pocet_vodicu),
2))*$rezistivita*$alfaa)/($prurez_hliniku*(($prurez_hliniku*$hustota_hlinik
u*$tepelna_kapacita_hliniku)+($prurez_oceli*$hustota_oceli*$tepelna_kapacit
a_oceli))))*$cas_vypnuti)-1)/$alfaa)+20 ;
// je proveden výpočet teploty
$T2[$i] = round ($T2[$i], 2);
// výsledek výpočtu je zaokrouhlen na 2 desetinná místa
echo '<tr class="tabulka_kabelu"><td>'.$vzdalenost[$i].'</td><td
class="tabulka_kabelu">'.$proud[$i].'</td><td
class="tabulka_kabelu">'.$T2[$i].'</td></tr>';
// je vypsána tabulka s výsledky
$i++; // je přičtena jednička k řídící proměnné cyklu a celý
cyklus se opakuje s následujícím řádkem zadání
}
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Závěr

V úvodní části práce bylo popsáno venkovní vedení. Byly zde uvedeny informace o

tom, co je přenosová soustava a proč je nutné venkovní vedení používat. Také zde byla

vysvětlena nutnost využití vyšších napěťových hladin pro přenos výkonu na velké

vzdálenosti a způsob rozvodu elektrické energie ke spotřebitelům. Zmíněna byla

společnost ČEPS a.s., která je v České repubilce správcem přenosové soustavy.

V následující kapitole byla vysvětlena metodika CIGRÉ pro výpočet oteplení vodiče

při ustálených podmínkách a při průtoku zkratového proudu. Toto oteplení je hlavním

parametrem při výběru průřezu vodiče.

V poslední kapitole byl navržen software pro výpočet výše zmíněného oteplení.

Samotný výpočet průřezu není metodikou CIGRÉ řešen, ale je pouze ověřeno zda zadaný

vodič odpovídá teplotním požadavkům určitých norem. Výhodou této metody ověření je

flexibilita použití pro různé podmínky. V případě změny normy jsou výsledky programu

pouze porovnány s jinou hodnotou a není tudíž nutné zasahovat do funkce tohoto

softwaru. Účelem práce je především umožnit studentům alternativní způsob ověření

průřezu vodiče.

Použití skriptovacího jazyka PHP bylo vybráno z důvodu publikovatelnosti programu

na internetu a proto, že v dané metodice nejsou použity složité vzorce pro dílčí výpočty.

Ovšem kvůli rozsáhlému cyklení programu byl problémem dlouhý čas celkového výpočtu.

Pro omezení času byl nastaven maximální počet opakování cyklu. V případě možnosti

správy serveru, na kterém bude webová aplikace umístěna, je možné nastavit také delší

čas pro provádění PHP skriptů. Další metody pro zkrácení doby výpočtu je možné

konzultovat s programátory profesionály a tím odladit program pro jeho maximální

využití. Navržený software je ale již nyní funkčně naprogramován podle ověřených

vstupních parametrů a výsledky jsou porovnány s odladěným programem vytvořeným

v prostředí Matlab, který je na takové výpočty softwarově vybaven. Shodu těchto výsledků

považuji za splnění úkolu zadání. Soubory .php se zdrojovýmy kódy jsou přiloženy na CD.
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