Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Návrh softwaru pro určení průřezu vodiče venkovního vedení
Student: Jaroslav JEŽEK Std. číslo: E10B0028K
Oponent: Ing. Jan Štěpánek

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 24
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 13
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předložená bakalářská práce pojednává o "Návru softwaru pro určení průřezu vodiče pro venkovní vedení". Autor bakalářské práce splnil všechny body zadání úspěšně. První polovina práce se zabývá úvodem do problematiky venkovního vedení a metodiky pro určení průřezu vodiče dle normy. V druhé polovině práce autor popisuje jednotlivé skriptovací jazyky a jejich přednosti. Dále se věnuje samotnému návrhu výpočetnímu softwaru. Výsledný kód je psaný ve skriptovacím jazyce php. Je to velmi dobrá volba pro jednoduché umístění výsledné aplikace na web.

Dotazy oponenta k práci:

1, Na straně 15 popisujete kabel s označením AYKY 3x70, na jaké napětí je tento kabel dimenzován?
2, Jak se změní označení výše popsaného vodiče dimenzovaného na 6 kV?
3, V druhé části bakalářské práce máte velmi dobře okomentované části programu, z jakého důvodu ve výsledné aplikaci na přiloženém CD veškeré komentáře chybí?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 16.6.2014

.....
podpis oponenta práce